
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
Processo Administrativo Nº 038/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ANDREIA CRISTINA DE MELO SANTOS

Data de Publicação: 08/09/2023 06:45:43

18/09/2023 17:44:09    CADASTRO DE PROPOSTA    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA
18/09/2023 17:46:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA
22/09/2023 12:44:26    CADASTRO DE PROPOSTA    AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA
24/09/2023 20:37:53    CADASTRO DE PROPOSTA    PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E SERVICOS LTDA
24/09/2023 20:54:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E SERVICOS LTDA
25/09/2023 06:57:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA
25/09/2023 09:05:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia! 
25/09/2023 09:05:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023. 
25/09/2023 09:06:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Gostaria de agradecer a participação de todos em nome da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus – PE.
25/09/2023 09:06:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a disputa em instantes. 
25/09/2023 09:08:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já, peço que confiram atentamente seus lances antes de enviá-los.
25/09/2023 09:08:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
A disputa será liberada, boa sorte aos participantes.
25/09/2023 09:14:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
A disputa já foi iniciada todos já podem dar seus lances
25/09/2023 09:28:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Etapa de Lances encerrada
25/09/2023 09:28:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de análise das documentações de habilitação das licitantes melhores classificadas
25/09/2023 09:39:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será reiniciada ás 14 horas, para divulgação de resultado de habilitação
25/09/2023 14:02:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes, ainda estamos analisando as documentações 
25/09/2023 14:04:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com isso retomaremos a sessão as 16 horas.
25/09/2023 16:06:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes
25/09/2023 16:17:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme determinado no Edital no Item nº 9.2, estabelece: “Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor que apresentar 
preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário)”.
25/09/2023 16:19:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para o Item 1 teria como dar lance no item para que o mesmo fique dentro da margem orçada pela administração.
25/09/2023 16:29:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que após análise das documentações de habilitação das licitantes: VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA e a AMORIM E 
ALVES COMERCIO DE VEICULOS LTDA, onde as mesmas foram as empresas melhores classificadas, que ofertaram os menores 
lances para os Itens, as Licitantes estão declarada HABILITADA, por cumprirem as exigências do instrumento convocatório.
25/09/2023 16:30:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que caso seja possível, as empresas vencedoras teriam como ofertar algum lance? 
25/09/2023 16:32:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito as licitantes que envie sua proposta readequada aos últimos lances ofertados.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/09/2023 13:08:27

PREFEITURA MUNICIPAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS
BREJO DA MADRE DE DEUS-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA  062 12.939.753/0001-46 27.900,00 25.000,00 Não

2 PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E 
SERVICOS LTDA

 083 49.235.749/0001-07 34.000,00 34.000,00 36,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/09/2023 06:45:43    PUBLICADO    

08/09/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/09/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/09/2023 09:09:59    DISPUTA    

25/09/2023 09:09:59    LANCE    PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 083)

34.000,00

25/09/2023 09:09:59    LANCE    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 27.900,00

25/09/2023 09:13:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes não serão aceitos valores superiores ao preço máximo fixado no orçamento. 
25/09/2023 09:20:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA
25/09/2023 09:20:00    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
MOTOCICLETA 249 CILINDRADA SEM USO ANTERIOR ANO/MODEL/FABRICAÇÃO 2023 - motor OHC/SOHC, 
monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido a ar, cilindrada: 249 cc ou superior, sistema de partida elétrico, freio a 

disco nas 02 rodas, sistema de alimentação: injeção ele

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: MOTOCICLETA 249 CILINDRADA SEM USO ANTERIOR ANO/MODEL/FABRICAÇÃO 2023 - motor OHC/SOHC, 
monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido a ar, cilindrada: 249 cc ou superior, sistema de partida elétrico, freio a disco nas 02 rodas, 
sistema de alimentação: injeção eletrônica, partida elétrica, potência mínima 2100 a 7500 RPM combustível: gasolina. Garantia total 
mínima: 12 (doze) meses.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 25.000,00 Valor Total: 50.000,00

Marca: YAMAHA Modelo: FAZER 250 ABS - 2023/2023

25/09/2023 16:32:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/09/2023 16:36:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do exposto fica aberto o prazo de 30 minutos para a manifestação de interesse em interpor recurso, respeitados os termos do 
Item 14.1, do Edital.
25/09/2023 16:36:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA adicionou o arquivo 09987880234b4a60ac78539f599a9cf5.pdf aos documentos 
complementares.
25/09/2023 16:53:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA adicionou o arquivo d5ba1837b1cc491694e128a5f720a444.pdf 
aos documentos complementares.
26/09/2023 11:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA adicionou o arquivo 33e696b4b2a44102a4082097d3f39da3.pdf 
aos documentos complementares.
26/09/2023 12:39:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo a todos que será realizada a adjudicação as licitantes vencedoras. E posteriormente a Homologação pelo Ordenador de 
Despesa.

2 de 5Gerado em: 26/09/2023 13:08:27

PREFEITURA MUNICIPAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS
BREJO DA MADRE DE DEUS-PE



25/09/2023 09:23:58    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
bom dia sr pregoeiro
25/09/2023 09:26:56    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
valor de referencia esta muito baixo para este modelo de motocicleta  de 249 cc  trata se de motocicleta emplacada  ,por gentileza ve 
com a secretaria se consegue uma margem de 10 por cento para nao fracasar
25/09/2023 14:02:55    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
boa tarde tudo bem
25/09/2023 14:05:07    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
ok
25/09/2023 16:02:33    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
boa tarde
25/09/2023 16:10:22    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
boa tarde
25/09/2023 16:15:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme determinado no Edital no Item nº 9.2, estabelece: “Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor que apresentar 
preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário)”.
25/09/2023 16:17:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa poderia dar lance para que fique dentro do valor orçado
25/09/2023 16:17:22    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
sr pregoeiro consegue almentar augunha coisa do valor de referencia  por gentileza
25/09/2023 16:18:40    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
deixa eu ver com a diretoria por gentileza so um minuto
25/09/2023 16:21:42    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062)
sr pregoeiro vamos fazer valor de referencia por gentileza abrir campo para efetuar lance 25,000,00 por unidade para iten 1
25/09/2023 16:22:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
será dado o prazo de 20 minutos 
25/09/2023 16:23:09    LANCE    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 25.000,00

25/09/2023 16:27:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
a empresa já atualizou o valor ofertado ficando dentro da margem orçada.   
25/09/2023 16:36:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/09/2023 17:06:11    EM ADJUDICAÇÃO    

26/09/2023 13:08:25    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA  110 12.939.753/0001-46 21.830,00 21.500,00 Não

2 PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E 
SERVICOS LTDA

 121 49.235.749/0001-07 24.000,00 24.000,00 11,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ANO/MODELO 2023/2023, Tipo OHC/SOHC, 

Monocilindro, 4 tempos, arrefecimento a ar, Cilindrada 149 cc, Potencia 7500 rpm, transmissão 4 velocidades, 
sistema de partida elétrica, injeção eletrônica bi combustí

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UNIDADE

Descrição: VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ANO/MODELO 2023/2023, Tipo OHC/SOHC, 
Monocilindro, 4 tempos, arrefecimento a ar, Cilindrada 149 cc, Potencia 7500 rpm, transmissão 4 velocidades, sistema de partida 
elétrica, injeção eletrônica bi combustível (álcool/gasolina) e ignição eletrônica. Partida Elétrica
Quantidade: 1 Valor Unit.: 21.500,00 Valor Total: 21.500,00

Marca: YAMAHA Modelo: FACTOR 150 UBS - 
2023/2023

3 de 5Gerado em: 26/09/2023 13:08:27

PREFEITURA MUNICIPAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS
BREJO DA MADRE DE DEUS-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

08/09/2023 06:45:43    PUBLICADO    

08/09/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/09/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/09/2023 09:10:00    DISPUTA    

25/09/2023 09:10:00    LANCE    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 21.830,00

25/09/2023 09:10:00    LANCE    PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 121)

24.000,00

25/09/2023 09:19:25    LANCE    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 21.500,00

25/09/2023 09:19:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

25/09/2023 09:21:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA
25/09/2023 09:21:26    HABILITAÇÃO    

25/09/2023 09:24:03    MENSAGEM    VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA (PARTICIPANTE 110)
Bom Dia
25/09/2023 16:36:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/09/2023 17:06:11    EM ADJUDICAÇÃO    

26/09/2023 13:08:26    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AMORIM E ALVES COMERCIO DE 
VEÍCULOS LTDA

 058 12.661.958/0001-02 135.326,00 132.500,00 Não

2 PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E 
SERVICOS LTDA

 100 49.235.749/0001-07 180.000,00 180.000,00 35,85 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/09/2023 06:45:43    PUBLICADO    

08/09/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/09/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/09/2023 09:10:00    DISPUTA    

25/09/2023 09:10:00    LANCE    AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 058) 135.326,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
VEÍCULO 07 LUGARES - Veículo automotor novo, zero quilômetro, capacidade mínima de 07 (sete) lugares, 

ano/modelo: 2023/2023 ou superior, 04 portas, pintura sólida na cor branca, motor 1.8, tipo de combustível: bi 
combustível, tanque de combustível com cap

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: VEÍCULO 07 LUGARES - Veículo automotor novo, zero quilômetro, capacidade mínima de 07 (sete) lugares, ano/modelo: 
2023/2023 ou superior, 04 portas, pintura sólida na cor branca, motor 1.8, tipo de combustível: bi combustível, tanque de combustível 
com capacidade de no mínimo 50 litros, câmbio automático, ar condicionado original de fábrica, direção hidráulica ou elétrica, vidros 
elétricos, travas elétricas das portas, air bag duplo frontal, freios ABS, câmera de ré, sistema de som mínimo com rádio AM/FM, jogo 
de tapetes. Garantia mínima: 03 anos. Equipados com todos os equipamentos obrigatórios exigidos pelo Código Nacional de Trânsito.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 132.500,00 Valor Total: 265.000,00

Marca: CHEVROLET Modelo: SPIN 1.8 7 LUGARES

4 de 5Gerado em: 26/09/2023 13:08:27

PREFEITURA MUNICIPAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS
BREJO DA MADRE DE DEUS-PE



25/09/2023 09:10:00    LANCE    PK COMERCIO VAREJISTA DE MOTOS E SERVICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 100)

180.000,00

25/09/2023 09:20:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA
25/09/2023 09:20:01    HABILITAÇÃO    

25/09/2023 16:35:05    LANCE    AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 058) 135.000,00

25/09/2023 16:36:10    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/09/2023 17:06:11    EM ADJUDICAÇÃO    

26/09/2023 10:20:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 058: Bom dia, senhor licitante, tendo em vista que não teve nenhum lance ofertado para melhorar o valor da 
proposta, venho solicitar a mesma se há possibilidade de melhorar a oferta de preço.  
26/09/2023 11:06:49    LANCE    AMORIM E ALVES COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 058) 132.500,00

26/09/2023 13:08:26    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ANDREIA CRISTINA DE MELO SANTOS

_________________________________________________________________________
membro   ROSALIA RAFAELA DA SILVA BRITO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   ANA PAULA DE OLIVEIRA

5 de 5Gerado em: 26/09/2023 13:08:27

PREFEITURA MUNICIPAL DO BREJO DA MADRE DE DEUS
BREJO DA MADRE DE DEUS-PE


